IP65∗
Séries VXF2/VXFA2
Corpo do flange tipo I
(Tipo flange de montagem)
A montagem pode ser alterada
dependendo das condições da
tubulação.
Não é necessário a usinagem do orifício na saída;

1 A
12 VCC
Como pedir o controlador
6 pontos de saída
10 pontos de saída
Número de pontos de saída
24 a 48 VCC
12 VCC
85 a 220 VCA
Tensão
Controlador dedicado à operação/Série VXFC
Séries VXF2/VXFA2
RoHS
Válvula solenoide de 2 vias para o coletor de poeira
Séries VXF2/VXFA2
Séries VXF2/VXFA2
Precauções específicas do produto 1
Leia antes do manuseio. Consulte o prefácio 41 para obter as Instruções de segurança, as
páginas 17 a 19 e o Manual de operação para obter as Precauções com controle de fluidos
em válvulas solenoide de 2 vias. Baixe-o em nosso site, http://www.smcworld.com
Silenciador
Cuidado
1. As propriedades de resposta do silenciador não mudam no estágio
inicial, mas mudarão devido ao bloqueio após um longo uso.
Substitua-o após usar aproximadamente 500.000 vezes. Este
número está sujeito à alteração com base na qualidade do fluido e
tempo de energização.
2. Ao usar um silenciador, deixe espaço para substituição do
silenciador.
Projeto
Atenção
1. Não é possível utilizar como válvula de desligamento
de emergência, etc.
As válvulas listadas neste catálogo não foram projetadas para
aplicações de segurança, como válvulas de desligamento de
emergência. Se as válvulas forem utilizadas neste tipo de sistema,
outras medidas de garantia de segurança confiáveis também
deverão ser adotadas.
2. Períodos prolongados de energização contínua
A bobina do solenoide gerará calor ao ser continuamente
energizada. Evite usar em um recipiente com fechamento bem
apertado. Instale-a em uma área bem ventilada. Além disso, não a
toque enquanto estiver energizada ou logo após a energização.
3. Quando o tipo conduíte for utilizado como equivalente
a uma proteção IP65, instale um conduíte de
cabeamento, etc.
Seleção
Atenção
1. Qualidade do ar
1. Use ar limpo.
Não utilize ar comprimido que contenha agentes
químicos, óleos sintéticos, incluindo solventes
orgânicos, sal ou gases corrosivos, etc., pois isso pode
danificar o equipamento ou causar mau funcionamento.
2. Instale um filtro de ar.
Instale um filtro de ar no lado a montante próximo da
válvula. Um grau de filtragem de 5 µm ou menos deve
ser selecionado.
3. Instale um resfriador posterior ou um secador de ar,
etc.
Ar comprimido com excesso de drenagem pode
provocar mau funcionamento das válvulas e de outros
equipamentos pneumáticos. Para prevenir isso, instale
um resfriador posterior ou um secador de ar, etc.
4. Se for gerada uma quantidade excessiva de pó de
carbono, elimine-a instalando um separador de
névoa no lado a montante da válvula.